
2

Ordnung
zur Änderung der Studienordnung

für den Studiengang Rechtswissenschaft
an der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn

vom 03. November 2004

Auf Grund der §§ 2 Abs. 4, 84 Abs. 1, 86 des Gesetzes über die Hochschulen des
Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 14. März 2000 (GV
NRW S. 190), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes zur Änderung des
Kunsthochschulgesetzes sowie zur Änderung des Hochschulgesetzes vom 16.
Dezember 2003 (GV NRW S. 772 f.) und des § 33 der Universitätsverfassung vom 4.
Februar 1991, zuletzt geändert durch die Zweite Ordnung zur Änderung der Verfas-
sung vom 11. April 2002 (Amtliche Bekanntmachungen der Rheinischen Friedrich-
Wilhelms-Universität Bonn, 32. Jg. Nr. 7 vom 17. April 2002) hat die Rechts- und
Staatswissenschaftliche Fakultät der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität
Bonn folgende Ordnung erlassen:

Artikel I

Die Studienordnung für den Studiengang Rechtswissenschaften an der Rheinischen
Friedrich-Wilhelms-Universität vom 09. Juli 2004 (Amtl. Bek. Universität Bonn, 34.
Jg. Nr. 11, 23. Juli 2004) wird wie folgt geändert:

1. In Anhang I zur Studienordnung: Studienplan, Hauptstudium und
Schwerpunktbereichsstudium, 5. Semester unter A wird „Grundzüge des
Völkerrechts 2“ gestrichen.

2. In Anhang II: Zusammenstellung der Grundlagenveranstaltungen wird
„Privatrechtsgeschichte der Neuzeit“ gestrichen.

3. In Anhang III: Schwerpunktbereiche wird unter
- 1. B hinter „Gerichtsverfassungsrecht“ und

Schiedsgerichtsbarkeit“ die „1“ durch „2“ ersetzt.
- 6. „Vertiefung Völkerrecht“ durch „Völkerrecht I“ ersetzt

und in der nächsten Zeile „Völkerrecht II 2“ eingefügt.
- 8. „Vertiefung Völkerrecht“ durch „Völkerrecht I“ ersetzt

und in der nächsten Zeile „Völkerrecht II 2“ eingefügt.



3

Artikel II
Diese Änderungsordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen
Bekanntmachungen der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn -
Verkündungsblatt - in Kraft.

Mathias Schmoeckel
Der Dekan

der Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät
Universitätsprofessor Dr. Mathias Schmoeckel

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der Rechts- und
Staatswissenschaftlichen Fakultät vom 11. Juni 2004.

Bonn, den 03. November 2004

Matthias Winiger
Der Rektor

der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn
Universitätsprofessor  Dr. Matthias Winiger




